

Per la valutazione la Commissione tiene conto dei criteri indicati nella seduta preliminare del 7 maggio 2021.

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della Commissione e con i terzi possono essere valutate solo se rispondenti ai criteri individuati nella prima riunione del 7 maggio 2021.

La Commissione, terminata la fase dell'enucleazione, tiene conto di tutte le pubblicazioni presentate da ciascun candidato, come risulta dagli elenchi dei lavori dei candidati, che vengono allegati al verbale e ne costituiscono parte integrante. (Allegato A)

La Commissione procede poi all'esame dei titoli presentati da ciascun candidato, in base ai criteri individuati nella prima seduta. (Allegato B - Curricula).

La Commissione procede ad effettuare la valutazione preliminare di tutti i candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato (Allegato C)

Alle ore 12, accertato che è terminata la fase attinente alla redazione dei giudizi analitici relativi ai candidati, che sono uniti al presente verbale come parte integrante dello stesso, (All. C verb. 2), la seduta è sciolta alle ore 12 e la Commissione unanime decide di aggiornare i lavori al giorno 1 luglio alle ore 9 e 30 per l'espletamento del colloquio e l'accertamento della conoscenza della lingua straniera.

Il presente verbale è letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

Roma, 26 maggio 2021

PER LA COMMISSIONE:

F.to Prof. Massimiliano Fiorucci

ALLEGATO C

Giudizi analitici sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica dei candidati:

CANDIDATO: Angela Arsenà

Titoli e curriculum

Descrizione

La candidata ARSENA ANGELA è Assegnista di Ricerca nell'ambito del progetto "Metodologie didattiche disciplinari inclusive e innovative (SSD M-PED/03, M-PED/04 e M-FIL/01) presso l'Università di Foggia, ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale alla funzione di Professore Associato per il settore concorsuale 11/D1 (Pedagogia e Storia della Pedagogia) nel 2020.

Dall'analisi del Curriculum e dei titoli presentati emerge un profilo scientifico che intreccia prevalentemente la filosofia, le metodologie didattiche, le tecnologie dell'educazione e l'insegnamento digitale.

Nello specifico, relativamente ai titoli presi in considerazione dalla Commissione (verbale 1), la candidata possiede un Dottorato di ricerca in Filosofia presso la Pontificia Università Antonianum di Roma ed è stata nell'anno accademico 2018/2019 Adjunct Faculty presso il College of Arts and Sciences della Abu Dhabi University (UAE). Per quel che riguarda l'attività didattica o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri la candidata presenta un Assegno di Ricerca in corso, la partecipazione al progetto di ricerca dal titolo "L'esercizio delle competenze filosofiche a scuola. Modelli teorici e buone pratiche" nell'ambito dell'assegno in collaborazione tra Università di Foggia e IUL-Indire, partecipazione a gruppi di ricerca nazionali afferenti ad AIREZ, Associazione Internazionale di Ricerca Etemire Zolla, al Progetto di ricerca su R. Schott per il sito Insula Europea, al Progetto di ricerca "Se, come e perché scegliere il manuale di storia della filosofia nei licei" sull'impatto didattico della scelta del manuale nelle scuole superiori, in collaborazione con Rivista Lasalliana, ed un gruppo di ricerca internazionale sulla filosofia italiana del '900 presso la Newcastle University. La candidata presenta alcune comunicazioni a Convegni e Congressi, nonché il Premio di Ricerca Etemire Zolla nel 2012 ed è Componente della Giuria Internazionale del Concorso Global Junior Challenge sull'innovazione didattica. La candidata è stata, inoltre, nominata dal MIUR componente esterno nella commissione di valutazione dell'insegnamento e delle buone pratiche didattiche in un Liceo della provincia di Lecce. Ha conseguito alcuni titoli post lauream ed è abilitata all'insegnamento nella scuola secondaria nelle classi A036, A037 e AD02.

Giudizio

Si tratta di una studiosa che presenta un profilo articolato. La candidata ha affrontato nella prima parte del suo percorso questioni di ambito filosofico. Successivamente ha affrontato anche temi riconducibili alla filosofia dell'educazione, all'area del pensiero ermeneutico e alle metodologie didattiche disciplinari inclusive e innovative, non sempre del tutto coerenti con le tematiche scientifiche del SSD per il quale è stato emanato il bando.

Produzione scientifica

Descrizione

Le pubblicazioni presentate, oltre alla tesi di dottorato, si sostanziano in 1 monografia dal titolo *Figure educative del Mito. Quando il gesto narrativo antico insegna la contemporaneità* (Rubbettino, Soveria Mannelli, 2020); 10 Articoli in Riviste di fascia

A; 1 Articolo in Rivista Scientifica e sotto il profilo temporale afferiscono tutte, ad eccezione della tesi di dottorato (2013), al biennio 2018/2020.

Giudizio

Le pubblicazioni presentate hanno una buona collocazione editoriale. Dal punto di vista della continuità la loro distribuzione nel tempo mostra una forte concentrazione negli anni 2018-2020. I temi affrontati sono piuttosto eterogenei e non sempre del tutto congruenti con il SSD.

Giudizio complessivo

Complessivamente la candidata ANGELA ARSENA presenta un profilo articolato e non sempre del tutto coerente con le tematiche specifiche del SSD. Alcuni aspetti del percorso sono sbilanciati più in ambito filosofico e didattico che strettamente pedagogico. Coerentemente con tale profilo, le pubblicazioni presentate affrontano temi solo parzialmente congruenti con il SSD per il quale è stato emanato il bando.

CANDIDATO: Veronica Riccardi

Titoli e curriculum

Descrizione

La candidata RICCARDI VERONICA dal 2014 è Collaboratore Tecnico degli Enti di Ricerca (C-TER) presso INVALSI (Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema educativo di istruzione e di formazione). Nell'istituto di ricerca presta servizio presso l'area statistica, occupandosi prevalentemente di: supporto nella fase di elaborazione dati; contributo al processo di costruzione e validazione di strumenti di ricerca; partecipazione a gruppi di lavoro per la revisione di strumenti di ricerca; creazione e gestione di indagini online attraverso il software LimeSurvey; conduzione di gruppi focus; organizzazione di eventi di divulgazione scientifica; supporto alla rendicontazione dei fondi PON per l'aspetto relativo al gruppo di ricerca; organizzazione e gestione di pubblicazioni di divulgazione scientifica; supporto all'attività di divulgazione dei dati INVALSI. La candidata ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale alla funzione di Professore Associato per il settore concorsuale 11/D1 (Pedagogia e Storia della Pedagogia) nel 2020.

Dall'analisi del Curriculum e dei titoli presentati emerge un profilo scientifico che intreccia prevalentemente la pedagogia interculturale, la pedagogia sociale, l'educazione degli adulti e l'educazione permanente.

Nello specifico, relativamente ai titoli presi in considerazione dalla Commissione (verbale 1), la candidata possiede un Dottorato di ricerca in Pedagogia conseguito presso l'Università degli Studi Roma Tre. Per quel che riguarda l'attività didattica o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri, la candidata ha svolto attività didattica nei Master e nei corsi di laurea presso l'Università degli Studi Roma Tre e presso l'Università di Modena e Reggio Emilia. Sempre presso l'Università degli Studi Roma Tre ha preso parte a numerosi progetti di ricerca. E' membro del Gruppo di Pedagogia interculturale della SIPED, del CREIFOS (Centro di Ricerca sull'Educazione interculturale e sulla Formazione allo Sviluppo) del Dipartimento di Scienze della Formazione dell'Università Roma Tre ed è componente del Comitato Scientifico della Fondazione ECAP di Zurigo.

La candidata presenta alcune comunicazioni a Convegni e Congressi, ha collaborato all'organizzazione di alcuni di essi e, nel 2016, le è stato attribuito il Premio SIPED per il volume: *L'educazione per tutti e per tutta la vita. Il contributo pedagogico di Ettore Gelpi* (ETS, Pisa, 2014). Nel 2009 la sua tesi di laurea magistrale si è classificata terza al Premio Ecologia Laura conti.

Giudizio

Si tratta di una studiosa che presenta un profilo di sicuro interesse che ha affrontato sino ad oggi temi pienamente congruenti con il SSD M-PED/01 per il quale è stato emanato il bando. In particolare, dopo il conseguimento del dottorato di ricerca in

Pedagogia ha svolto attività didattiche e di ricerca nel campo della pedagogia interculturale, della pedagogia sociale e dell'educazione degli adulti.

Produzione scientifica

Descrizione

Le pubblicazioni presentate, oltre alla tesi di dottorato, si sostanziano in 2 monografie: *L'educazione per tutti e per tutta la vita. Il contributo pedagogico di Ettore Gelpi* (ETS, Pisa, 2014) e *Costruire la cultura della convivenza. Alexander Langer educatore* (Franco Angeli, Milano, 2016); 6 Articoli in Riviste di fascia A; 1 Articolo in Rivista Scientifica (di fascia A per il SC 11/D2); 3 contributi in volume. Tutte le pubblicazioni, sotto il profilo temporale, si dipanano nel periodo 2013-2020.

Giudizio

Le pubblicazioni presentate hanno una buona collocazione editoriale. Dal punto di vista della continuità la loro distribuzione nel tempo mostra una ampia distribuzione negli anni 2014-2020. I temi affrontati sono relativi agli ambiti della pedagogia interculturale, della pedagogia sociale, dell'educazione degli adulti e dell'educazione permanente e, pertanto, pienamente congruenti con il SSD.

Giudizio complessivo

Complessivamente la candidata RICCARDI VERONICA presenta un profilo del tutto congruente con il SSD M-PED/01 che dimostra una chiara competenza pedagogica sviluppata con continuità temporale, attestata dalle pubblicazioni presentate. L'esperienza maturata in seno all'INVALSI nell'ambito della ricerca sul campo arricchisce il profilo stesso in ordine alla dimensione della metodologia della ricerca pedagogica.

WWW.Albopretorioonline.it

Il presente documento, conforme all'originale, è conservato nell'Archivio dell'Ufficio Reclutamento della Divisione Personale Docente e Ricercatore.

Procedura pubblica di selezione per 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato, ai sensi dell'Art. 24, comma 3, Lett. b) della legge 240/2010, Dipartimento di Scienze della Formazione dell'Università degli Studi Roma Tre, settore concorsuale 11/D1, settore scientifico disciplinare M-PED/01 – Pedagogia generale e sociale, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV Serie Speciale n. 13 del 16/02/2021.

DICHIARAZIONE

La sottoscritta Prof.ssa Maria Grazia Riva, membro della Commissione Giudicatrice della procedura pubblica di selezione per 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato, Dipartimento di Scienze della Formazione dell'Università degli Studi Roma Tre, settore concorsuale 11/D1, settore scientifico disciplinare M-PED/01 – Pedagogia generale e sociale, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV Serie Speciale n. 13 del 16/02/2021, con la presente dichiara di aver partecipato, per via telematica, alla riunione per la Valutazione preliminare dei candidati della suddetta procedura pubblica di selezione e di concordare con il verbale n. 2 a firma del Prof. Massimiliano Fiorucci, che sarà presentato agli uffici dell'Ateneo di Roma Tre, per i provvedimenti di conseguenza.

In fede

Data, 26 maggio 2021

F.to Prof.ssa Maria Grazia Riva

Procedura pubblica di selezione per 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato, ai sensi dell'Art. 24, comma 3, Lett. b) della legge 240/2010, Dipartimento di Scienze della Formazione dell'Università degli Studi Roma Tre, settore concorsuale 11/D1, settore scientifico disciplinare M-PED/01 – Pedagogia generale e sociale, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV Serie Speciale n. 13 del 16/02/2021.

DICHIARAZIONE

La sottoscritta Prof.ssa Maria Tomarchio, membro della Commissione Giudicatrice della procedura pubblica di selezione per 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato, Dipartimento di Scienze della Formazione dell'Università degli Studi Roma Tre, settore concorsuale 11/D1, settore scientifico disciplinare M-PED/01 – Pedagogia generale e sociale, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV Serie Speciale n. 13 del 16/02/2021, con la presente dichiara di aver partecipato, per via telematica, alla riunione per la Valutazione preliminare dei candidati della suddetta procedura pubblica di selezione e di concordare con il verbale n. 2 a firma del Prof. Massimiliano Fiorucci, che sarà presentato agli uffici dell'Ateneo di Roma Tre, per i provvedimenti di conseguenza.

In fede

Data, 26 maggio 2021

F.to Prof.ssa Maria Tomarchio